

Finansdepartementet
103 33 Stockholm

En reform för datadelning (SOU 2023:96)

Pensionsmyndigheten delar uppfattningen att myndigheter i betydligt högre utsträckning än idag behöver kunna dela data och information mellan varandra, för att kunna ytterligare förbättra service och nytta för medborgare. Ett sätt att åstadkomma utbytet kan vara att minska hindren med otillräcklig teknisk och semantisk interoperabilitet.

Ett annat sätt att åstadkomma utökad data- och informationsutbyte mellan myndigheter är att kraftigt minska sekretesshindren. Sannolikt är det ett mer effektivt sätt. Pensionsmyndigheten har vid upprepade tillfällen, nu senast i arbetet med Utredningen om förbättrade möjligheter till informationsutbyte mellan myndigheter (Ju 2023:22), pekat på behovet av utökade möjligheter till data- och informationsdelning med flera av de förvaltningsmyndigheter som myndigheten behöver uppgifter från, för att kunna fatta beslut om förmåner och bedriva kontrollverksamhet. Utmaningarna i kontakten med myndigheter och andra aktörer som Pensionsmyndigheten samarbetar med är i huvudsak inte problem med tekniska standarder eller semantiska begrepp för att utbyta data, utan framförallt sekretess.

Pensionsmyndigheten konstaterar att stärkt styrning av interoperabilitet och tekniska standarder kan vara ett sätt att utöka utbytet mellan myndigheter. Ett sådant genomförande kan dock medföra betydande kostnader och risker i verksamheten. Pensionsmyndigheten har behov av att utbyta uppgifter med många aktörer, inte enbart statliga myndigheter, utan också banker, försäkringsbolag, tjänstepensionsbolag med flera, för att kunna handlägga och utbetala pensioner och behovsprövade förmåner. Det är inte säkert att nytta för pensionssparare och pensionärer kan uppnås genom utökad datadelning och utökad interoperabilitet mellan myndigheter.

Pensionsmyndigheten är av uppfattningen att den instans som ställer krav på tekniska lösningar också ska vara den som tillhandahåller finansiering, ger uppdrag och reglerar verksamheten. Pensionsmyndigheten menar därför att det bör vara regeringen som ansvarar för utarbetandet av eventuella krav på interoperabilitet. Pensionsmyndigheten avstyrker mot denna bakgrund att

www.pensionsmyndigheten.se

Myndigheten för digital förvaltning ges mandat att genom föreskrifter styra andra myndigheter i denna fråga.

Utredningen föreslår vidare ett politiskt mål att myndigheternas mest angelägna data ska vara fullt operabla till 2030. Pensionsmyndigheten invänder inte mot ett sådant mål, men menar att för att målet ska uppnås behöver även andra regelverksförändringar ske än det i utredningen föreslagna för ett utökat informations- och datautbyte.

Detta yttrande har beslutats av generaldirektör Anna Pettersson Westerberg efter föredragning av IT-strateg Goran Borozan. I den slutliga handläggningen har avdelningscheferna Bengt Blomberg, Magnus Rodin och Kajsa Möller samt juristen Helena Paulsson deltagit.

Anna Pettersson Westerberg

Goran Borozan